
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 77 DEL 17/01/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: DITTA VALENTINO SPA CON STABILIMENTO IN VIA DEI LANIFICI N. 1 
VALDAGNO (VI). REVOCA DETERMINA N. 964 DEL 02/07/2019 “AUTORIZZAZIONE 
PREVENTIVA  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  L'ESERCIZIO  DELL'IMPIANTO  DI 
DEPURAZIONE  DELLE  ACQUE  DI  PRIMA PIOGGIA PROVENIENTI  DALL’AREA 
INDICATA  COME  PARCHEGGIO  SUD  ESTERNO  E  PER  L’ATTIVAZIONE  DEL 
RELATIVO SCARICO”.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il  decreto  legislativo  3  aprile  2006  n.  152  recante  “Norme  in  materia  ambientale”  e 
comprendente,  fra  l’altro,  norme sulla  tutela  delle  acque dall’inquinamento  stabilisce,  in 
particolare:

• all’art. 113 comma 1 lettera b) che le regioni disciplinato ed attuano “ i  casi in cui può 
essere richiesto che le immissioni delle acque  meteoriche  di  dilavamento, effettuate  
tramite  altre  condotte  separate,   siano  sottoposte  a  particolari  prescrizioni,  ivi  
compresa l'eventuale autorizzazione.”

• all’articolo 124 i Criteri generali sul rilascio delle autorizzazioni allo scarico;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  del  Veneto  n.  107  del  5  novembre  2009, 
pubblicata sul BUR n. 100 del 8 dicembre 2009, è stato approvato il Piano di Tutela delle 
Acque ed in particolare con l’art. 39 -  Acque meteoriche di dilavamento, acque di prima  
pioggia e acque di lavaggio - la Regione Veneto ha dato attuazione all’art. 113 del D.Lgs. 
152/06;

Vista la richiesta di autorizzazione preventiva per la realizzazione e l'esercizio dell'impianto 
di depurazione delle acque di prima pioggia provenienti dall’area  indicata come parcheggio SUD 
esterno e per l'attivazione del relativo scarico nella condotta comunale acque meteoriche, presentata 



dalla ditta  Valentino S.p.A. per il sito  in via dei Lanifici n. 1 Valdagno (VI) agli atti con prot. n. 
84744 del 24/12/2018;

Considerato che la richiesta dell’impresa è stata accolta e che il procedimento si è concluso 
con l’approvazione della determinazione del Dirigente del Servizio Ambiente n. 964 del 02/07/2019 
avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  preventiva  per  la  realizzazione  e  l'esercizio  dell'impianto  di 
depurazione  delle  acque  di  prima  pioggia  provenienti  dall'area  indicata  come  parcheggio  sud 
esterno e per l'attivazione del relativo scarico”;

Preso atto di quanto comunicato dalla ditta Valentino S.p.A. con la nota agli atti con prot. n. 
65238 del 12/12/2019, in relazione alla dismissione del parcheggio denominato Sud Interno e la 
relativa richiesta di archiviazione della pratica di autorizzazione e annullamento della determina n. 
964 del 02/07/2019;

Visto il  Piano di  Tutela delle  Acque, approvato dal Consiglio  Regionale del  Veneto con 
delibera n. 107 del 5/11/2009, modificato ed integrato con successive D.G.R.V.;

Vista la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  37  del  04/04/2019  di  affidamento 
dell’incarico di direzione del Servizio Ambiente;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

DETERMINA

1. di revocare la determinazione del Dirigente del Servizio Ambiente n. 964 del 02/07/2019, 
prot.  n.  37156  del  08/07/2019, avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  preventiva  per  la 
realizzazione  e  l'esercizio  dell'impianto  di  depurazione  delle  acque  di  prima  pioggia 
provenienti dall'area indicata come parcheggio sud esterno e per l'attivazione del relativo 
scarico” rilasciata alla ditta Valentino S.p.A. per il sito in via dei Lanifici n. 1 Valdagno (VI); 

2. di avvertire che la ditta dovrà comunque garantire in ogni circostanza la corretta gestione 
delle aree esterne nel rispetto delle disposizioni contenute all’art.  39 del Piano di Tutela 
delle Acque;

3. di informare che sono fatti salvi i diritti dei terzi e fermo restando le competenze di altri 
enti, comprese quelle comunali in materia urbanistica e igienico sanitaria, dei Consorzi di 
Bonifica, della Regione Veneto – Area Tutela e Sviluppo del Territorio, Direzione Operativa 
Unità Organizzativa Genio Civile di Vicenza, ai quali Enti viene trasmesso il presente atto 
per le verifiche di competenza;

4. di  informare altresì  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale  al  TAR  del  Veneto  entro  60  giorni  dal  ricevimento,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;



5. di trasmettere digitalmente il presente provvedimento allo  Sportello Unico per le Attività 
Produttive del Comune di Valdagno per gli adempimenti di competenza;

6. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi dell’ art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 17/01/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

